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Введение

Одним из перспективных направлений в геофизических съемках является

применение беспилотных летательных аппаратов (БПЛА), позволяющие выполнять

исследования на малых высотах с учетом рельефа местности. За последние несколько лет

широко стали использоваться методы магниторазведки и гаммаспектрометрии в

комбинации лидарными сканированиями рельефа. В сложных природных условиях с

плохой проходимостью ландшафта и сильно пересеченной местности применимость и

информативность маловысотных геофизических съемок может превосходить

традиционные наземные методы [Parshin и др., 2021a].

Обнаружение золоторудных сульфидных месторождений, в основном, возможно

благодаря методам электроразведки в комплексе с магниторазведкой, поскольку

рудообразующие минералы чаще всего имеют хорошую проводимость на фоне плохо

проводящих вулканогенно-осадочных или интрузивных пород. Как правило, золото-

сульфидные месторождения обусловлены зонами разрывных нарушений,

приконтактовыми областями интрузивных массивов и участками развития

метасоматических процессов.

Поиски участков, перспективных на обнаружение месторождений

рассматриваемого типа, обычно производятся на больших площадях в десятки – сотни км2.

Съемки таких масштабов включают в себя комплекс площадных электроразведочных и

магниторазведочных работ, применение которых на больших площадях в условиях

сильнорасчлененного рельефа достаточно трудозатратно и дорого. Для решения этой

проблемы рядом организаций ведется оценка возможностей технологий беспилотных

электромагнитных зондирований, направленных на получение геоэлектрических разрезов

до глубин в сотни метров.

Настоящая работа построена по материалам геофизических работ, выполненных

ФГБУ «ВСЕГЕИ» в рамках сопровождения геолого-съемочных работ на Солтонском

(Алтайский край) и Турочакском (респ. Алтай) участках в 2021-2022 гг. В задачи работ

входило: определение размеров потенциальных рудоносных зон, уточнение направления

потенциальных рудных зон и других основных геологических и тектонических структур,

определение точек заложения поисковых скважин. Объектами поиска, как наиболее

перспективные для локализации руд были выбраны: кварцевые жилы и штокверки

содержащие золото-сульфидную минерализацию, зоны золото-сульфидной минерализации

в метасоматитах березит-пропилитового ряда, системы чешуйчатых вееров, перспективные
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для локализации, медно-колчеданной, колчеданно-полиметаллической и золото-

серебряной минерализации. Для решения поставленных задач был выбран комплекс

методов состоящий из метода аудиомагнитотеллурических зондирований, беспилотных

электромагнитных зондирований и магниторазведки, а также электротомографии-ВП.

Целью данной работы является оценка эффективность комплекса геофизических

методов, включающего АМТЗ, беспилотные электроразведку и магниторазведку и

заверочные наземные работы методом ЭТ-ВП, для решения задач геолого-съемочных

работ на перспективных участках. Для достижения поставленной цели в ходе подготовки

работы были поставлены следующие задачи:

• Изучение геологического строения участков работ и поисковой модели

золоторудных месторождений района по литературным данным

• Обобщение результатов предшествующих аэрогеофизических работ

• Изучение состояния беспилотных электроразведочных работ по литературным

данным

• Выполнение анализа и инверсии данных АМТЗ

• Оценка эффективности выбранного комплекса
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Глава 1. Геологическое строение и поисковая модель

1.1 Обзор геологического строения

Турочакская площадь

В июле – сентябре 2021 года в рамках геологического картирования листа карты N-

45-XXXIV выполнялись геофизические работы методами ЭТ-ВП, АМТЗ, а также

выполнялась маловысотная аэрогеофизическая съемка.

Турочакская площадь расположена в северной части Горного Алтая. Территория

характеризуется среднегорным (горно-таежным) рельефом с абсолютными отметками 800-

1100 м и относительными превышениями 200 – 400 м.

На рисунке 1 представлена геологическая карта изучаемого региона и расположение

опорных профилей. Условно в строении рассматриваемой территории выделяются два

структурных этажа: венд-кембрийский и девонский. Венд-кембрийский структурный этаж

имеет наибольшее распространение и представлен в верхней части разреза долерит-

порфиритами значительно хлоритизированными, в нижней части, в основном,

карбонатами– мраморизированные известняки, мраморы, а также кварциты. Девонский

структурный этаж слагает крупную региональную геотектоническую структуру –

Лебедской прогиб. В крыльях данной структуры залегают отложения среднего девона,

которые представлены тонкослоистыми, аркозовыми существенно кварцевыми

песчаниками, вишнево-красными алевролитами и глинистыми сланцами. Центральная

часть синклинория сложена тарболинской и угульской свитами франского яруса. Породы

тарболинской свиты – это в основном эффузивы среднего состава: андезитовые,

плагиоклазовые, пироксен-плагиоклазовые порфириты; туфы, вулканические брекчии, а

угульской свиты – эффузивы кислого состава: кварцево-полевошпатовые порфиры,

фельзит-порфиры, фельзиты, их туфы и вулканические брекчии [Студеникин, Смирнова,

1963].
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Рисунок 1. Геологическая карта Турочакского участка

Интрузивные процессы в регионе происходили в два этапа: среднекембрийский, в

результате которого был образован крупный Сеглебирский массив в северной части

площади, и верхнедевонский, интрузии которого прорывают центральную часть

Лебедского синклинория. Площадь Сеглебирского массива составляет около 25 км2, он

сложен мелко- и среднезернистыми габбро, габбро-пироксенитами, серпентинитами и

диоритами (ν-δ Ꞓ2). Образования верхнедевонского этапа (πλ D3) имеют тесную

пространственную связь с эффузивами угульской свиты и имеют форму даек, поэтому

вероятнее всего они являются подводящими каналами верхнедевонских вулканов. Они

представлены микрогранитами, гранит-порфирами, альбитофирами, фельзитами

[Студеникин, Смирнова, 1963]. Интрузивные образования на Турочакской площади имеют

широкое распространение, с ними связаны зоны метасоматического преобразования

вмещающих пород, в том числе и карбонатных, что может иметь перспективность на

месторождения золота скарнового и жильно-кварцевого типа.

Изучаемый регион располагается на стыке двух крупных тектонических структур:

Алтае-Кузнецкой и Алтае-Тувинской каледонских складчатых систем. К Алтае-Кузнецким

каледонидам на Рис.2 относится Бийский горст-антиклинорий и Александровская сутура, а

к Алтае-Тувинским каледонидам - Изасский прогиб, Садринский и Верхнелебедской блоки.

Здесь же представлены герцинские наложенные образования – Лебедской прогиб и

раннедевонские основные интрузивы. В силу древней тектонической активности, в регионе

представлены крупные разрывные нарушения – Сийская система надвигов

преимущественно северо-восточного простирания, которая разделяет каледонские

тектонические структуры, а также Кузнецко-Алтайский разлом субмеридионального

простирания, который разделяет Изасский прогиб и Садринский блок Алтае-Тувинской
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складчатой системы [Бабин и др., 2007]. Оба этих разлома сопровождаются

многочисленными оперяющими разломами, зонами смятия, мощными кварцевыми жилами

и зонами окварцевания пород. Такие зоны чаще всего локализуют жильные месторождения

[Дамдинов, 2019]

Рисунок 2. Фрагмент тектонической схемы Алтае-Саянской складчатой системы

Известные проявления золота представлены эндогенными месторождениями

(золото-медно-скарновые Синюхинское, Оюкское, Ульменское) и проявлениями (золото-

медно-скарновыми Актуру, Центральное, золото-скарновыми – Лебедское, Магалакское,

золото-сульфидно-кварцевыми – Тошан, Бирюлинское, Инское, золото-черносланцевыми –

Базла, Карым, Токшуюк, Талон, золото-серебряными – Майско-Семёновское и другие),

проявлениями кор выветривания и россыпными месторождениями (россыпи Синюхинская,

Сиинская, Ульменская и другие) [Стефаненко, Важова, 2014].

Ульменское золото-медно-скарновое месторождение объединяет семь рудоносных

участков. Скарновые залежи имеют мощность от 1 до 16 м, протяженность их от нескольких

метров до 700 м. По падению отдельными скважинами они прослежены на 350 м. По

составу это гранатовые, гранат-пироксеновые, волластонитовые, везувиановые скарны.

Рудная минерализация представлена вкрапленностью, гнёздами и прожилками

халькопирита, борнита, халькозина, пирита в ассоциации с кварцем. Золото присутствует в

самородной форме в кварце и тонкодисперсной форме в сульфидах. В целом

месторождение изучено крайне неравномерно [Комплексная… , 2020].

Таким образом, в ходе полевых работ изучался Турочакский участок, на котором

предполагаются рудопроявления, аналогичные Ульменскому месторождению. Основные
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перспективы связаны с интрузивами основного состава кембрийского и девонского

возрастов, прорывающие карбонаты и вулканиты венда-девона. Можно предположить

возможность образования скарнов и кварцево-жильных гидротермальных месторождений.

Солтонский участок

Место проведения геофизических работ административно принадлежит

Солтонскому району Алтайского края. Участок находится к югу от реки Кандалеп в районе

гор Кивда и Половинская. Данная территория полностью располагается на листе карты

1:200000 масштаба с номенклатурой N-45-XXVII ГГК РФ [Захаров, Захаров, Кузьмин,

1964].

Рассматриваемая местность представляет из себя сильно расчлененный рельеф со

значительными перепадами высот (до 160 м). Стоит отметить высокую степень

задернованности территории, из чего следует плохая обнаженность, что затрудняло

обнаружение контактов пород разного возраста. Геология исследуемого региона

представлена комплексами следующих пород: верхнерифейско-вендским, вендско-

нижнекембрийским, девонским, юрско-меловым, четвертичным, перекрывающим покрово-

надвиговую систему в юго-восточной части карты (Рисунок 3).
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Рисунок 3. Геологическая карта Солтонского участка

Палеозойский комплекс пород распространен в северо-западной части изученного

участка и сложен в основном метаморфическими породами: серицит-хлоритовыми

сланцами, железистыми кварцитами, мраморами, а также массивными известняками и

доломитами. Возраст данных пород от верхнерифейского до девонского.

Мезозойский комплекс пород распространен меньше всего: он занимает небольшую

по площади часть участка и представлен породами от мелового до юрского возраста.

Петрографического разнообразия не имеют, они сложены терригенными песчаниками и

глинами. Эти породы очень важны для региона - в глинах содержится значительное

количество углистого материала.

Четвертичный комплекс пород имеет самое широкое распространение на данной

местности и занимает примерно половину площади карты. Комплекс слагают лессовые,

пролювиальные и делювиальные отложения – суглинки, супеси, лессы и пески

неоплейстоценового возраста.
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Рисунок 4. Тектоническая схема

На рисунке приведена схема тектонического строения района работ. Красным

прямоугольником выделен Солтонский участок проведения геофизических работ. Как

видно на схеме, участок расположен на соединении Кивдинского блока и Неня-Чумышской

наложенной впадины. Место соединения отчетливо видно и на геологической карте – его

маркирует надвиг, имеющий падение на северо-запад, который на значительной

территории перекрыт четвертичными отложениями, но местами выходит на поверхность.

Кивдинский блок сложен кембрийскими образованиями палеозойского комплекса –

серыми археоциатовыми известняками, темно-серыми до черных водорослевыми

прослоями туфов и сланцев, мощность данных отложений оценивается более 950 м.

Восточнее располагаются отложения Няне-Чумышской впадины, представленные

четвертичными отложениями мощностью до 30 м – это лессовидные суглинки, суглинки с

дресвой и щебнем.

Интрузивный магматизм и метаморфизм на изучаемой территории представлен

дайками и штоками основного состава – габбро и долеритами. Не менее важное место в

рудообразовании занимает метасоматоз. Здесь распростанены метасоматиты палеозойского

блока связанные с интрузивными образованиями, они представлены пропиллитами,

березит-пропиллитами и вторичными кварцитами. Данный фактор обуславливает

перспективность района на оруденение золото-сульфидной формации.
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Препдполагается, что тектонические структуры района с системами чешуйчатых

вееров (расположены в центре карты) являются перспективными для локализации рудных

объектов самых различных типов [Куликов, Яковлев, 2011]. В частности, в зоне главного

разлома прослеживается Салаирский золото-полиметаллический пояс. В поднадвиговой

позиции локализованы и многие медно-колчеданные, колчеданно-полиметаллические и

золото-серебряные месторождения активной континентальной окраины Рудного и Горного

Алтая. А также широкое развитие карбонатных пород и надвиговых структур повышает

перспективность района в отношении обнаружения золоторудных объектов карлинского

типа.

Подводя итоги геологического строения региона, территория изучаемого участка

расположена в зоне надвига пород V - Ꞓ1 al на более молодые породы D2-3 vk – K1 il. Наличие

в контактовой зоне карбонатных пород обуславливает перспективность данной территории

на обнаружение месторождений карлинского типа. Развитие интрузивных образований и

связанных с ними метасоматических зон является поисковым признаком на обнаружение

золото-кварц-сульфидной и золото-сульфидной минерализации.

1.2 Геологические признаки

Выделив наиболее перспективные позиции для рудопроявления, можно рассмотреть

геологические модели характерных для изучаемой территории генетических типов

месторождений золота.

1. Скарновые рудопроявления контролируются термальными контактами

контрастных по составу пород (алюмосиликатных и карбонатных) в зоне

действия интрузивов кислого, среднего и щелочного составов [Булдаков, Котова,

2013; Гусев, 2006]. Биотиты гранодиорит-порфиров и гранит-порфиров

выделенного типа оруденения могут нести аномальные концентрации золота,

меди, серебра, висмута. Важнейшую роль играют участки антиклинальных

перегибов, сопровождающихся структурами отслоения, и, в меньшей мере,

флексурных изгибов пластов карбонатов [Гусев, 2006].

2. Золото-порфировые месторождения контролируются кольцевыми

вулканическими постройками с субвулканическими интрузиями,

расположенными в крупных вулканогенных прогибах. Вулканические постройки

непосредственно располагаются в узлах пересечений разно ориентированных

разломов. Часто рудными телами являются флюидо-эксплозивные брекчии.
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Породы данного типа оруденения обладают повышенным содержанием

сульфидов и турмалинов [Гусев, 2006].

3. Для жильно-штокверкового золото-сульфидно-кварцевого оруденения ведущую

рудоподводящую и рудолокализующую роль играют разрывные нарушения и

зоны повышенной трещиноватости с сопряженными с ними комплексами даек,

активизирующих процессы метасоматоза.

4. Месторождения золота карлинского типа – это крупные метасоматические тела

джаспероидов в карбонатных вмещающих породах, которые содержат

рассеянное тонко-дисперсное золото во вкрапленном пирите и марказите.

Данный тип месторождений встречается в рудных узлах, сосредоточенных вдоль

протяженных разломов. Необходимо подчеркнуть, что небольшие по площади

рудные узлы могут иметь значительные ресурсы на глубине [Волков, Сидоров,

2016].

На основании изученных рудно-формационных типах месторождений золота можно

сформулировать геологические критерии поиска золоторудных месторождений:

• Зоны повышенной трещиноватости карбонатных пород

• Зоны контакта интрузивов с карбонатными породами

• Кольцевые вулканические постройки в зонах разломов

• Оперяющие разломы по отношению к крупным региональным разломам

• Антиклинальные складки карбонатных пород

• Кварцевые жилы и штокверки с сульфидной минерализацией

• Сульфидная минерализация в метасоматитах березит-пропилитового ряда

Для обнаружения гидротермальных месторождений золота, ассоциирующего с

кварцем либо с сульфидами используются различные методы электроразведки: методы на

постоянном токе, МПП в аэро и наземном варианте, РМТ, метод вызванной поляризации,

метод естественного поля, АМТЗ с контролируемым источником [John и др., 2010]. Целью

поиска в этих методах являются либо зоны с пониженными сопротивлениями, связанные с

изменениями, богатыми сульфидами; либо зоны с повышенными УЭС, которые вызваны

кварцевыми жилами [John и др., 2010].

Магнитотеллурические исследования c природными источниками открывают

возможности для выявления крупномасштабных структур, но некоторые исследования

показывают, что этот метод может пропустить ключевые разломы, которые контролируют

местоположение эпитермальных отложений. Однако, улучшения в обработке данных
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сделали аудиомагнитотеллурические зондирования с контролируемым источником

(CSAMT) полезным инструментом для идентификации зон высокого сопротивления,

соответствующих кварцевым жилам и зонам окремненных изменений, и во многих

областях CSAMT в настоящее время является предпочтительным электрическим методом

для обнаружения гидротермальных месторождений [John и др., 2010].

В последние годы в рамках геологического картирования северной части Горного

Алтая проводились комплексные поисковые работы на рудное золото. Эти работы

позволили выделить несколько перспективных участков, которые были подвержены

детализационнным съемкам. В состав поисковых работ обычно входят геологические

маршруты, литохимическое опробование, а также геофизические работы: наземные и

воздушные. Наиболее применяемыми видами геофизических работ для поисков рудного

золота являются магнитная съемка и электроразведка методом вызванной поляризации

[Тарасов и др., 2015].

Эффективность магниторазведки и метода ВП при поисках коренных

золоторудных месторождений подтверждается результатами многочисленных полевых

исследований. Стоит отметить, что метод ВП позволяет достаточно хорошо выделять

сульфидные скопления, которые входят в ассоциацию золотых месторождений [Тарасов и

др., 2015].

Таким образом, стандартным комплексом для поиска гидротермальных

сульфидных месторождений является площадная наземная магниторазведка и площадные

работы методом СГ-ВП на перспективных площадях. Перспективные площади могут быть

выделены по предшествующими геологосъемочными работами, литохимическими

опробованиями, а также по результатам площадных аэрогеофизических работ (1:200000

масштаба).
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Глава 2. Обзор современных технологий беспилотной

электроразведки

В настоящее время активно развиваются технологии беспилотной

аэроэлектроразведки, очевидно, что в сложных природных условиях, при плохой

пешеходной проходимости и сильно пересеченной местности информативность методов

геофизики маловысотных наблюдений с БПЛА может превосходить традиционные

наземные и аэрогеофизические работы [Parshin и др., 2021a]. Ниже представлены

современные возможности методов электроразведки в аэро-варианте.

Система электромагнитных съемок Louhi (разработка Radai)

Рассматриваемая система электромагнитных съемок описана в статье [Markku

Pirttijärvi, Ari Saartenoja, Pekka Korkeakangas, 2022]. Она включает в себя

трехкомпонентный приемник электромагнитного поля (Рис. 5) и источник. В качестве

источника ЭМ поля может использоваться петля с переменным током диаметром более 50

метров, расположенная на поверхности земли, либо же маленькая петля (с радиусом около

1 метра), закрепленная на небольшом дроне. В первом случае дрон с приемником летает по

линиям профилей в непосредственной близости от источника (на расстоянии не более 2 км),

во втором – дроны могут летать в тандеме с фиксированным расстоянием источник-

приемник. Оба варианта источников имеют свои преимущества и недостатки.

На практике, в тестовом варианте применялась наземная петля 100 на 100 м с

сопротивлением 4 Ом. Система источника состоит из генератора тока мощностью 2 кВт,

12-разрядного микроконтроллера, блока GNSS для синхронизации сигнала, и SD-карты, а

также усилителя тока до 10 А. Портативный источник включает в себя ту же электронику,

что и стационарный, однако он питается от аккумулятора, обеспечивающего ток 1 А.

Диаметр петли составляет около 1 метра, а количество витков в петле – 13. Масса такого

источника вместе с аккумулятором – 1,7 кг. В тестовом режиме использовалась частота 9

кГц, в следующих версиях системы планируется работа на трех частотах одновременно.
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Рисунок 5. Портативный источник ЭМ поля в двухзондовой системе

К достоинствам фиксированного положения источника можно отнести большую

площадь петли, что обеспечивает высокое отношение сигнал/помеха, а также большую

глубинность. Использование такого источника предпочтительнее при тестировании модуля

приемника ЭМ поля, поскольку он обеспечивает постоянное поле. При проведении съемок,

разложение большой петли может занимать много времени и вызывать сложности в

условиях пересеченной местности, что является недостатком.

Двухдроновая установка значительно быстрее раскладывается и практически не

имеет препятствий при полете по профилю. Здесь имеется возможность искусственно

менять разнос, влияя на глубинность исследования. При использовании двухдроновой

системы велика доля помех, в том числе из-за различной ориентации источника и

приемника, однако данная проблема решается присвоением пространственных координат

и учета их на этапе инверсии данных. Самая большая проблема дроновых систем – это

низкая полезная нагрузка, которую способен выдержать беспилотник – максимум 4

килограмма, поэтому размер и вес аппаратуры весьма ограничены. Еще одна трудность в


[…]


среднеквадратичная погрешность по сопротивлениям составляет 2.04% и 0.83%, по

заряжаемости 3.43% и 2.49%, что отвечает требованием инструкции по электроразведки

[Проведение… , 2020].

Обработка полевых данных производится в несколько этапов. На первом этапе сырые

файлы в формате *.bip проходят обработку в программе IPBin. В данной программе

производится проверка записи по профилю в каждой точке наблюдения. Оператор

просматривает каждую запись на предмет подверженности помехам: нормальная запись

должна представлять из себя кривую спада. Записи, на которых данные сильно зашумлены

исключаются. На этом же этапе происходит удаление измерений, запись на которых

производилась несколько раз – в дальнейшей обработке остается наилучшее из измерений.

После редактирования всех записей кривые сохраняются в формате *.ipd.

Данные в формате *.ipd импортируются в программу IPVision, где производится

сглаживание кривых. В программе есть возможность установления параметра сглаживания,

опытным путем было установлено приемлемое значение этого параметра – 2-3. После

сглаживания выполняется расчёт сопротивлений и заряжаемости, причем на выходе нам

необходимо получить значения сопротивлений по наблюденным данным, а значения

заряжаемости по модельным данным. На выходе из программы IPVision получаем таблицу

данных, которую необходимо привести к формату, который пойдет на импорт в программу

инверсии ZondRes2D. Столбцы таблицы должны быть скомпонованы в соответствии с

инструкцией к программе. В таблицу данных таже следует внести информацию о топографии.

После выполнения всех описанных процедур происходит инверсия данных

электротомографии-ВП. Для получения наиболее достоверного результата очень важно

правильно подобрать наиболее подходящие параметры для инверсии. В данном случае

инверсия выполнялась с использованием алгоритма Occam, позволяющего получить гладкое

распределение параметров модели [Инструкция к программе ZondRes2D, ]. Количество

итераций при расчете инверсии было установлено значением 10. Глубинность полученной

модели – 200 м. На рисунке представлены результаты инверсии по профилю 1, на Турочакском

участке.
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Рисунок 32. Геоэлектрические разрезы по данным ЭТ-ВП на Турочакском участке

На полученном геоэлектрическом разрезе, как и на разрезе по данным АМТЗ,

обнаруживаются три оси глубинных проводящих аномалий, подходящих к поверхности и

пространственно связанных с интрузивами основного состава. Оси располагаются в районе

пикета 3700, 5200 и 6700. Проводящие аномалии имеют значения удельного сопротивления

единицы Омм. Как видно, оси проводника, отмеченной цифрой 3, соответствует аномалия

высоких значений поляризуемости (до 6 %), что, вероятно, связано с зоной разрывных

нарушений и развитой в ней сульфидной минерализацией. На разрезе поляризуемости в

интервале дистанций 3800-5200 наблюдается протяженная зона повышенной поляризуемости,

которой соответствует зона повышенных удельных сопротивлений (сотни – 1000 Омм), что,

скорее всего, обусловлено развитием сульфидной вкрапленности в вулканических толщах.

Оси проводников (1 и 2), которые не совпадают с аномалиями поляризуемости, а немного

сдвинуты относительно них, вероятно, связаны с зонами метасоматического изменения близ

основных интрузивов.

Электротомография ВП в данном комплексе работ необходима для заверки аномалий,

обнаруженных в ходе беспилотных съемок, а также для получения данных о распределении
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поляризуемости горных пород с глубиной. Она выполняется вдоль профилей, заложенных по

наиболее контрастным аномалиям, обнаруженных при инверсии данных ЭМ зондирований. В

результате заверочных работ электротомографией ВП, картируются рудные зоны, строятся

уточненные геологические разрезы и выдаются рекомендации по расположению буровых

работ.
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Глава 4. Обобщение результатов геофизических работ

Солтонский участок

Геофизические работы методом АМТЗ по опорному профилю длиной 20 км, позволяют

изучить глубинные региональные структуры и получить геоэлектрический разрез среды на

глубину 1,5-2 км. На рисунке представлен геоэлектрический разрез в комплексе с данными

гравимагнитораведки.

Рисунок 33. Геоэлектрический разрез по данным АМТЗ на Солтонском участке с учетом геологии и

данных гравимагниторазведки

На данном разрезе выделяется, в целом, три слоя. Верхний слой наиболее проводящий,

с удельным сопротивлением единицы Ом*м. Мощность первого слоя в интервале до 15 км не

превышает 300 м, далее наблюдается резкое увеличение мощности проводящего слоя до 1 км.

Второй слой характеризуется средними значениями удельного сопротивления – от первых

десятков до первых сотен Ом*м. Он распространен по всей длине разреза, а его мощность

варьируется от 250 м до 500 м. В основании разреза залегают высокоомные толщи, в области

от 0 до 14 км они характеризуются тысячами Ом*м, а от 14 до 20 км – сотнями Ом*м. Характер

геоэлектрического разреза нарушается в интервале от 3 км до 7 км, где наблюдается

проводящая область практически во всем изученном диапазоне глубин. В пределах этой зоны

вделяются проводники с удельным сопротивлением десятки Омм, разделенные более

высокоомным объектом. Аномалии проводимости могут быть связаны с вендскими

углеродистыми сланцами. Более высокоомная зона, вероятно, связана с интрузивным
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массивом основного состава, которая также выделяется в поле силы тяжести, как

положительная аномалия.

По результатам АМТЗ на рассматриваемом профиле было определено, что наиболее

перспективной зоной для обнаружения золоторудных месторождений является проводящая

зона в интервале 4-5 км. Здесь наблюдаются локальные субвертикальные зоны повышенной

проводимости, которые приурочены к тектоническим контактам вулканогенно-осадочных

венд-кембрийский пород. Еще одним критерием перспективности является разделяющая две

проводящие зоны высокоомная область, отмеченная и в гравитационном поле, она по всей

видимости связана с интрузивом основного состава и может локализовать месторождения

связанные с контактовым метасоматозом. Этот участок был выделен как детализационный для

проведения последующих работ с целью оконтуривания рудных зон.

На детализационном участке были проведены беспилотные ЭМ зондирования в режиме

опытно-методических работ, а также наземные электротомография и магниторазведка. По

результатам беспилотных работ были получены карты распределения инвариантного

параметра, который характеризует электропроводность среды. Изменение частоты сигнала

позволяет регулировать глубинность исследований. По результатам электротомографии-ВП

на детализационном участке были выделены зоны повышенной поляризуемости, которые

были рекомендованы для заверки бурением. Результаты бурения показали, что зона

приурочена к алевролитам, в том числе углеродосодержащим. Было отмечено наличие слабой

сульфидной минерализации.

Турочакский участок

На Турочакском участке также применялся описанный комплекс геофизических

методов, однако здесь проводились беспилотные ЭМ зондирования по всему

детализационному участку.

На рисунке показан геоэлектрический разрез, полученный по результатам 2D инверсии

по опорному профилю длиной 14 км. Глубинность разреза 1500 м.
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Рисунок 34. Результат инверсии данных АМТЗ по опорному профилю через Турочакский участок

По результатам инверсии в интервале дистанций 3500-7500 была обнаружена

глубинная проводящая аномалия со значениями удельного сопротивления десятки Омм.

Следует заметить, что эта аномалия располагается в сопряжении с высокоомной структурой в

районе пикета 5700. Следовательно, можно предположить, что данная проводящая аномалия

связана с обуглероженными породами, которые приурочены к контактовым зонам основных

массивов. Данный участок выделен как перспективный на месторождения, связанные с

метасоматическим изменением пород и был использован для детализационных работ с целью

уточнения локализации руд.

На перспективном участке выполнялись беспилотные магниторазведка и

электроразведка по результатам которых были построены карты физических полей и их

трансформанты. На картах распределения инвариантного параметра пунктиром нанесены оси

проводящих структур, которые прослеживаются по данным АМТЗ, а также на заверочных

разрезах электротомографии. Исходя из этого, беспилотные ЭМ зондирования позволяют

получить качественные данные об электропроводности среды, а также выбрать наиболее

перспективные локальные участки площади для заверки и картирования рудных зон. По

результатам комплекса работ была составлена схема комплексной интерпретации (рис 36).

Рисунок 35. Карты физически полей по данным БПЛ съемок

Рисунок 36. Схема комплексной интерпретации по Турочакскому участку

Используемый в ходе геолого-съемочных работ геофизический комплекс позволил

уточнить положение интрузивных образований основного состава на площади, которые

проявлены на картах физических полей как зоны с повышенными значениями удельного

сопротивления и магнитного поля. Также комплекс позволил оконтурить зоны развития кор

выветривания, которые выделяются по слабому магнитному полю и низким-средним

значениям удельного сопротивления. Области повышенного магнитного поля, пониженных

удельных сопротивлений, а также области повышенной поляризуемости (по результатам ЭТ-

ВП) были определены как перспективные на обнаружение гидротермальных и

метасоматических сульфидных месторождений. Эти зоны были рекомендованы для заверки

бурением.
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Глава 5. Оценка эффективности комплекса

В главе 4 показано, что по результатам беспилотных электроразведочных работ было

изучено геоэлектрическое строение участка площадью около 35 км2. Однако, изучить

геоэлектрическое строение участка можно было применив и другие методы электроразведки,

например МПП или электропрофилирование на постоянном токе. Соответственно, чтобы

оценить эффективность применяемой технологии необходимо сравнить характеристики

производительности методов. В таблице приведены значения производительности различных

методов.

Таблица 1. Сравнение производительности площадных электроразведочных работ

Метод Производительность Количество человек

БПЛ ЭМ зондирования 50 пог. км/день 4

МПП (шаг 100 м) 4 пог. км/день 4

Электропрофилирование

(модификация СЭП-СГ)

(шаг 100 м)

4 пог.км/день 4

Безусловно, выбор комплекса геофизических методов зависит от поставленных

геологических задач и всегда определяется индивидуально. Однако каждый метод обладает

своими особенностями и в конкретных задачах может быть эффективнее других. В силу этого,

особенностями беспилотных ЭМ зондирований являются высокая производительность и

мобильность, которые обуславливают преимущество данного метода при работах в условиях

сильно расчлененного рельефа и в труднопроходимых условиях, а также при работах на

больших площадях (от первых км2 до первых сотен км2), наземные съемки на которых займут

весьма продолжительное время. К недостаткам технологии можно отнести меньшую

разрешающую способность нежели при наземных работах, а также отсутствие информации о

поляризуемости изучаемой среды. Поэтому, технология ЭМ зондирований, предложенная

ФГБУ «ВСЕГЕИ» в настоящее время применяется при необходимости быстрого изучения

геоэлектрического строения среды и позволяет наметить участки для наземных

детализационных съемок.

Тем самым, рассмотренный комплекс геофизических методов, состоящий из методов

АМТЗ, беспилотных ЭМ зондирований и магниторазведки, а также заверочных работ методом

ЭТ-ВП может быть применен на площадях перспективных на вкрапленное оруденение золото-

сульфидного, золото-кварц-сульфидного, скарнового типа и охватывает все этапы
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геологоразведочных работ: от выделения региональных глубинных аномалий до

оконтуривания локальных рудных зон.
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Заключение

В ходе работы было изучено геологическое строение региона, на котором

производились геофизические съемки указанным комплексом, также были выделены

геологические признаки золото-сульфидных месторождений, которые являлись объектом

поиска на перспективных площадях.

По литературным данным были изучены три комплекса беспилотных

электроразведочных работ: Radai (Финляндия), SibGis UAS (Иркутский Государственный

Университет) и комплекс беспилотных электромагнитных зондирований ВСЕГЕИ (Санкт-

Петербург). В ходе изучения комплексов, было выяснено, что система, разработанная

ВСЕГЕИ является единственной системой, которая применяется при государственных

геофизических съемках.

В дипломной работе изучена и описана аппаратура и методика всех методов, входящих

в рассматриваемый комплекс работ. В том числе, была выполнена обработка, анализ и

двумерная инверсия данных АМТЗ с использованием специального программного

обеспечения, а также обработка и инверсия данных электротомографии-ВП. Полученные

геоэлектрические разрезы АМТЗ позволили уточнить геологическое строение среды до

глубины около 1500 м, а также наметить участок для детализационных работ.

Геоэлектрические разрезы ЭТ-ВП подтвердили наличие аномалий электропроводности и

уточнили их положение, а также позволили выделить зоны повышенной поляризуемости.

По результатам комплексной интерпретации геофизических данных всех методов

комплекса были выделены перспективные участки гидротермального рудопроявления,

которые были рекомендованы для заверки бурением.

Анализ производительности различных наземных методов в сравнении с

беспилотными съемками и анализ полученных данных в ходе съемок на золотоперспективных

участках позволяет сделать вывод об эффективности данного комплекса при задачах быстрого

изучения геоэлектрического строения больших площадей в том числе при поисках

гидротермальных золоторудных сульфидных месторождений.

Таким образом, в выпускной квалификационной работе показано, что рассмотренный

комплекс геофизических методов, состоящий из методов АМТЗ, беспилотных ЭМ

зондирований и магниторазведки, а также заверочных работ методом ЭТ-ВП отлично

подходит для применения на площадях перспективных на вкрапленное оруденение золото-

сульфидного, золото-кварц-сульфидного, скарнового типа и охватывает все этапы
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геологоразведочных работ: от выделения региональных глубинных аномалий до

оконтуривания локальных рудных зон.
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ВП-ТЗ, АМТЗ и маловысотной аэрогеофизической съемки в пределах листа N-45-XXVII

(Солтон). , 2020.

2ф. Комплексная аэрогеофизическая (аэромагнитная, аэроэлектроразведочная,

аэрогамма-спектрометрическая) съемка масштаба 1:50 000 листов N-45-XII (копьевский

участок), N-45-XXIII (Междуреченский участок), N-45-XXXIV Турочакский участок), 1-2

этапы. , 2020.