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Требования к профессиональной подготовке

Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию; пользоваться

литературой профессиональной направленности

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь анализировать и объективно оценивать

полученные результаты расчетов и вычислений,

интерпретировать данные

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

+

Отмеченные достоинства работы: В рамках ВКР Игорь Пантеев переработал и осмыслил

большой объем геологического и геофизического материала. Работа включает в себя

обширную реферативную часть, посвященную геологическому строению изучаемых

территорий, генетическим типам месторождений золота и критериям их поиска, также в

работе освещено современное состояние вопроса применения беспилотных технологий в

геофизике. В рамках практической части Игорь участвовал в обработке и интерпретации

данных. Он освоил современные пакеты специализированных программ обработки,

познакомился с комплексом геофизических методов, включающим АМТЗ, беспилотные

электроразведку и магниторазведку, а также электротомографию в модификации

вызванной поляризации. Автором сделаны выводы об эффективности применения

указанного комплекса методов.

Из достоинств представленной Игорем Пантеевым работы стоит отметить ее актуальность

и практическую значимость. Так, с участием автора, по результатам комплексной

интерпретации геофизических данных были выделены перспективные участки

гидротермального рудопроявления.

Работа оформлена аккуратно, в соответствии с предъявляемыми требованиями. Текст

изложен грамотно, автор хорошо владеет терминологией.

От научного консультанта, ведущего геофизика ФГБУ «ВСЕГЕИ» Антащук Ксении

Михайловны, поступили исключительно положительные отзывы.

Отмеченные недостатки работы: Отмечается небрежность в оформлении отдельных

разделов представленной работы, встречаются опечатки и некачественно оформленные

некоторые иллюстрации. Неумение рационально спланировать время привело к не всегда

четкому изложению материала.

Заключение руководителя: работа Пантеева И.А. соответствует требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам, автор заслуживает оценки

«отлично» и присуждения искомой степени бакалавр геологии.
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